

## Sprawozdanie

Komisji administracyjnej o petycyi Rady gminnej miasta Tyśmienicy w sprawie przeniesienia siedziby c. k. Starostwa powiatowego z Tłumacza do Tyśmienicy.

### Wysoki Sejmie!

Dnia 19. Września 1884 r. wniosło miasto Tyśmienica wraz z przyległemi gminami i obszarami dworskimi petycę do Wysokiego Sejmu o przeniesienie siedziby c. k. Starostwa powiatowego z Tłumacza do Tyśmienicy.

Petycja ta została uchwałą Wysokiego Sejmu z dnia 7. Października 1884. przekazaną Wydziałowi krajowemu do przeprowadzenia stosownych dochodzeń, na podstawie których to Wydział krajowy pod dniem 30. Października 1885. przedstawił Wysokiemu Sejmowi wniosek swój na nieuwzględnienie wzmiankowanej petycyi gminy Tyśmienicy i sąsiednich gmin i obszarów dworskich.

Komisya administracyjna, uwzględniając cały materiał przeprowadzonych przez Wydział krajowy dochodzeń, doszła do tego samego co tenże rezultat.

Zwykle środki komunikacyjne obu miejscowości, t. j. Tłumacza i Tyśmienicy, są bardzo podobne — z tą jednak najważniejszą na korzyść Tłumacza przemawiającą różnicą, że Tłumacz położony jest prawie w centrum powiatu, Tyśmienica zaś na samym tegoż krańcu o milę od Stanisławowa, tak, że gdy obecnie z żadnego krańca powiatu Tłumackiego nie ma do Tłumacza dalej jak około 3 mile, do Tyśmienicy połowa gmin powiat ten stanowiących miałaby więcej jak 3 mile. Rzut oka na mapę geograficzną wykazuje też jasno, dlaczego więcej jak  $\frac{2}{3}$  części gmin i obszarów dworskich, które zapytane o opinię swą o petycyi gminy Tyśmienicy na pytanie to odpowiedziały — oświadczyło się nieprzychylnie temuż żądaniu, podając zgodnie, że przeniesienie siedziby władzy politycznej do Tyśmienicy w skutek powiększenia odległości, na znaczne straty by ją naraziło.

Tak twierdzi ludność sama, orzekając o własnych swych interesach, lecz i opinia Rady powiatowej Tłumackiej, któraby niewątpliwie uwzględniła każde uzasadnione żądanie, nie znalazła na poparcie żądań Tyśmienicy żadnych argumentów, lecz takowe jako z interesami powiatu sprzeczne określiła.

Trzeci wreszcie czynnik wpływający na organizację kraju, Wysokie c. k. Namiestnictwo, odezwą swą z dnia 23. Października 1885. L. 8624. również nie poparło żądania Tyśmienicy i gmin sąsiednich, podnosząc przede wszystkim przyczyny terytorjalne powyż wskazane, tudzież kładąc nacisk na tak ważny wzgląd finansowy, znajdujący swój wyraz w tem, że władze administracyjne znalazły już w Tłumaczu stosowne umieszczenie, podczas gdy w Tyśmienicy takowego dopieroby kto wie z jak znacznym nakładem szukać potrzeba.

Stoją więc naprzeciw sobie w tej sprawie z jednej strony: życzenie przeważnej części ludności powiatu i zgodna opinia władz autonomicznych i centralnej politycznej — z drugiej strony partykularystyczne żądanie gminy Tyśmienicy i jej najbliższych sąsiadów, to też komisya administracyjna sądzi, że jedyny wzgląd, który na korzyść Tyśmienicy przemawia, a to większa jej ludność i zamożność, sprawy tej na rzecz Tyśmienicy przeważać nie powinna i wnosi:

Wysoki Sejm uchwalić raczy:

Sejm Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem, zgodnie z wnioskiem Wydziału krajowego, nad petycją gminy miasta Tyśmienicy, żądającej poparcia w sprawie przeniesienia siedziby c. k. Starostwa z Tłumacza do Tyśmienicy, przechodzi do porządku dziennego.

Lwów dnia 10. Grudnia 1885.

Zastępca Przewodniczącego:

**Sz. Koziebrodzki** m. p.

Sprawozdawca:

**Żarski** m. p.